Il s. vicerre... ordina et comanda exprexe che in die festivo, more solito, si habia de tenere general qonsiglio, ad effecto di trovar lo modo espedito di cavar dicta summa, per quanto importira a lo recattito di dicti gabelli...

Lu nobili antoni musumechi, uno di li gitatini di dicta terra et territorio di Yachi, intisa la proposta, desi la sua vuchi per modum ut infra: la vuchi di lu nob. ant. musumechi... é che si eligano sei persuni adjuncti cum li nob. jurati che pro tempore serranno, videlicet uno pro conestabilia, che sarranno li infra scripti: per laquila lo nob. Vito pulvirenti, per li patanei lu nob. Cola grassu, per la qontrata et conestabilia di sancta luchia, lu nob. ant. tansuso, per la conestabilia di saneto filippo, lu nob. stefano samperi, per lo casalocto, lu nob. Joau. anton. Cavallo, per la conestabilia de li bonaccursi, lu nob. nardo bonaccurso majuri, li quali electi et adjuncti cum li prefati nob. jurati poczano cercari et ritrovare tucta quilla summa di dinari che serranno necessarii per lo recattito de li dicti gabelli di la mano di lo dicto mag.co di averna, et per tal causa, per lo utili et manco interesse di ipsa prefata universita et soi gitatini, poczano li prefati Jurati et electi, nomine universitatis cum licentia di la excel. di lo ill.mo s^o vicerre, vindiri et subjuari li dicti gabelli et la summa di li dinari serranno bisogno per dicto recattito ad raxuni di novi per chento abaxo, che si ad manco si trovassiro etc... Et sic fuit prefatum qonsilium conclusum, secundum votum prefati nob. ant. musumechi. — (In questo consiglio intervennero 184 consiglieri)—Ivi fol. 69-71.

DOCUMENTO XX.^o — (Cfr. §§ XXV e LXVIII).

PROLEGOMENI

La conoscenza recente di documenti nuovi, che determinano meglio quanto è stato detto nei miei lavori precedenti (1) sulla parrocchialità della Chiesa maggiore di Aquilia, mi obbligano a premettere alcuni chiarimenti.

Il fatto che i registri parrocchiali della chiesa maggiore di Aci incominciano dal 1558, (2) ha fatto credere che la parrocchialità della stessa abbia avuto principio in quell'anno.

(1) Cfr. Atti e Rendiconti, Vol. IV, § VII, pag. 66, vol. V, Discus. Quinta, pag. 78.

(2) L'ordine « che infra termine di mesi quattro li cappellani debbiano fare un libro seu quinteruo in lo quali debbiano annotare li nomi et cognomi di tutti li genti » fu dato da Mons. Nicolò Caraccioli nel 1558; Prima di quest'epoca non esistevano registri parrocchiali. Vedi Atti e Rendiconti, vol. IV, pag. 88. Il medesimo Caraccioli nel 1565, ordinava « Conforme al detto sacro Concilio (di Trento) che nella madre ecclesia parrocchiale si debbia fare un libro apto molto bene, nello quale lo parrochano sacerdote debbia diligentementi annotare et segnare li nomi di contrahenti, li denunciattioni per esso fatte et li nomi delli testimonii, in presentia de li quali si è contratto il matrimonio, con le giornate delli denunciattioni fatte, et jorno de le expeditione et contratto del matrimonio. — (Arch. della Cattedr. di Aci fasc. I, fol. 19-29).